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Abstrakt

V práci popisuji vývoj pražského vinařství od jeho počátků až do roku 1848

a ukazuji, jak bylo zásadním způsobem ovlivněno přírodními a společenskými

podmínkami. V úplných počátcích vinařství se zabývám šířením pěstování révy a

rozvojem vinařské kultury v celých Čechách.

Z přírodních podmínek věnuji nejvíce prostoru vývoji klimatu a zmiňuji

dopady klimatických změn nejen na vinařství. Ze společenských podmínek mělo na

pražské vinařství největší dopad právo. Zabývám se prameny českého horenského

práva, ale zejména rozebírám nejdůležitější právní listiny, které rozvoj

vinohradnictví determinovaly.

Jedním z nejvýznamnějších období pro vinařství v okolí Prahy byla doba

panování Karla IV. Zabývám se jeho plánem rozsáhlé výsadby vinohradů okolo

Prahy a rozebírám nejen jeho dopady, ale uvažuji o záměrech panovníka a

důvodech, které ho k tomuto aktu vedly.

Na příkladu Dejvic ukazuji, jak vinařství ovlivnilo charakter dřívějšího

okolí Prahy v mnoha ohledech. Pro ilustraci uvádím i příklady vývoje několika

vybraných dejvických vinic, na kterých jsou vidět konkrétní dopady obecně

zmiňovaných dějinných událostí.

Pokouším se také nalézt odpověď na to, proč a jakým způsobem dejvické

vinařství zaniklo.
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Abstract

I devoted my thesis to the development of the Prague viticulture since 1848

and I show that natural and social conditions largely influenced it. At the very

beginning I deal with how grape cultivation spread and how winemaking developed

in the Czech lands.

As for the natural conditions, the most significant part focuses on climate

and the climate change that influenced not only viticulture. As for the social

conditions, it was the law that had the biggest impact on winemaking. I deal with

the Czech viticulture right sources and analyse the most important legal documents

which determined the viticulture development.

One of the most noteworthy periods of the viticulture near Prague was the

reign of Charles IV. I inform the reader about his plan to plant grapes extensively

and not only do I examine its impact, but I also comment on his intentions and the

reasons that made him do so.

The example of Dejvice illustrates how winemaking influenced the nature of

Prague surroundings in many ways. To support this, I give examples of the

development of some vineyards in Dejvice that show the particular impact of the

mentioned historical events. I also try to find the answer why and how the

viticulture in Dejvice vanished.
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1. Úvod

1.1 K cílům práce a užité metodice
Během zpracovávání bakalářské diplomové práce, ve které jsem se zabýval

dejvickými usedlostmi, jsem zjistil, že vývoj tamějšího vinařství byl velmi ovlivněn

přírodními podmínkami. Touto závislostí jsem se rozhodl zabývat podrobněji. Z přírodních

vlivů se na proměnách vinařství nejvíce podepsaly klimatické změny, kterým jsem věnoval

celou jednu kapitolu. Pro popis změn klimatu v průběhu staletí jsem využil údajů historické

klimatologie. Díky historicko-klimatologickým článkům v odborných periodikách a další

literatuře jsem se dostal k některým zajímavým písemným pramenům, které mi pomohly

vytvořit zjednodušený přehled vývoje klimatu ve sledované oblasti.

Studium vývoje dejvického vinařství jsem započal prostudováním pramenů, které

uvádím v předchozí kapitole. Od začátku mi bylo jasné, že v práci se nemohu věnovat

pouze vývoji vinařství v Dejvicích. Naprostá většina použitých pramenů se pochopitelně

týká celého pražského vinařství. Rozhodl jsem se koncipovat práci tak, že popis vývoje

vinohradnictví zahájím rozborem nejstarších písemných pramenů týkajících se vinařství a

vinařské tradici v celých Čechách. V následném období, kdy bylo pěstování vína již

rozšířeno, jsem se zaměřil pouze na Prahu a Dejvice. I přes nedostatek pramenů jsem se ale

snažil popsat vývoj v Dejvicích od počátku. Za kapitoly zaměřené na vývoj celých Čech či

Prahy vždy doplňuji kapitolu týkající se vývoje v Dejvicích. V pozdější době, kdy je již

pramenů větší množství, věnuji více prostoru Dejvicím.

V bakalářské práci jsem se kromě vývoje viničních usedlostí zabýval také dějinami

Dejvic jako celku. V této práci jsem se zaměřil zejména na děje týkající se přímo vinařství

a dal jsem si za cíl zjistit, jak vinařství vývoj Dejvic ovlivnilo. Obecné dějiny Dejvic jsou

zde tedy také důležité, ale přistupuji k nim hlavně jako k další množině podmínek

pěstování révy a zároveň jako k důsledkům rozšíření révy. Studium listin týkajících se

rozmachu pražského vinařství mě dovedlo k zájmu o další velký determinant

vinohradnictví, kterým je legislativa. Vývoji horenského práva jsem věnoval samostatnou

kapitolu, ve které seznamuji čtenáře s vlivy, ze kterých české vinařské právo vycházelo.

Zása dní právní změny, které ovlivňovaly pražské a tudíž i dejvické vinařství, jsem ale pro

zachování celistvosti textu nevyděloval (na rozdíl od klimatického vývoje) do zvláštní

kapitoly.

Vývoj dejvického vinařství jsem se pokusil přiblížit i na příkladu osmi vybraných

vinic. Tato část práce obohacuje výčet dějin o osudy vážící se k jednotlivým vinicím a

jejich vlastníkům. Postup, jakým jsem vybral vinice, uvádím na začátku 5. kapitoly.
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Základním zdrojem informací pro tuto část práce jsou dějiny Františka Vacka, zmiňované

v předchozí kapitole. Snad všichni pozdější autoři, zpracovávající starší dějiny dejvických

usedlostí z tohoto autora vycházejí, proto jsem pracoval převážně s původním textem. Ten

jsem porovnával s další literaturou. Vackovy údaje jsem doplnil, poopravil a nově

uspořádal. Reprodukce kartografického vyobrazení vinic jsem vytvořil na základě Plánu

Dejvic podle indikačních skic Stabilního katastru.

Za jeden z hlavních cílů práce jsem si kladl zjištění přírodních podmínek

dejvického vinařství. Zajímalo mne, zdali od počátku nebylo zakládání vinic v této oblasti

špatným záměrem. Důležité pro mne bylo také zjistit, jakým způsobem bylo vinařství

ovlivňováno klimatickými změnami, ale také právními předpisy a dalšími vlivy. Důležité

pro mne byly i ekonomické aspekty vinařství. V průběhu práce mě pak napadalo množství

dalších otázek. Velmi mě zaujalo, jak propracovaný byl plán na výsadbu vinic za Karla IV.

Tomuto tématu jsem proto nechal v práci větší prostor a snažil jsem se odhalit panovníkovy

záměry. Za cíl jsem si položil také nalezení odlišností ve vývoji vinařství v Dejvicích vůči

obecné linii vývoje vinařských předměstí Prahy. Zásadní bylo pro mne také nalézt odpověď

na to, co vedlo ke konci vinařské tradice na Dejvicku. Kromě příčin jsem hledal také

důsledky. Ptal jsem se tedy, jaké dopady mělo vinařství na Dejvice, jak ovlivnilo

demografii, urbanismus a další aspekty oblasti?

1.2 Zhodnocení literatury a pramenů
Jako zdroj informací ohledně vývoje klimatu v oblasti, do které Dejvice spadají,

jsem využil především texty předních českých odborníků historické klimatologie Oldřicha

Kotyzy a Rudolfa Brázdila. Základní model vývoje klimatu v druhém tisíciletí jsem převzal

od klasika historické klimatologie Huberta H. Lamba, zakladatele britské Climate Research

Unit na University of East Anglia, jehož zásadní spis Climate in the last thousand years je

v aglickém jazyce dostupný online. Značnou část údajů o vývoji klimatu jsem čerpal z

článků v odborných periodikách. Zajímavým zdrojem pro mne byla ale také kniha Kulturní

dějiny klimatu od Wolfganga Behringera, který z údajů o klimatu inspirativně vyvozuje

zajímavé společenské důsledky.

Literatury, která se alespoň okrajově věnuje vývoji českého vinařství, vyšlo

obrovské množství. Zájem o historii ke kultuře vinařství patří. Mezi přední odborníky na

dějiny českého a moravského vinařství patří Vilém Kraus. V této práci jsem čerpal hned

z několika jeho publikací. Z nich bych vyzdvihl zejména Vinitorium historicum, kde se

autor podrobně věnuje vývoji péče o révu od nejstarších dob do současnosti se zaměřením

na osobnosti, které zdejší vědomosti o víně významně prohloubily. Velmi přínosný byl pro

mou práci sborník Trpké býti zdá se?, který obsahuje texty několika předních odborníků na

[…]


Některé „vinice“ měšťanů zde ale byly i nadále. Velká část vinohradů na svazích,

kde se půda nedala orat, byla nahrazena pastvišti a zahradami. Počet vinic se tedy

zásadním způsobem snížil a jejich obhospodařování bylo převážně v rukou

církve.457 Koncem 17. století došlo opět k oteplení a byly vysázeny některé nové

vinice.

6.1.6 Válečná tažení v polovině 18. století a konec vinařství
v Dejvicích

Válečné operace mezi roky 1741 a 1757 se dejvického území dotkly velmi

citelně a znamenaly téměř úplný konec zdejšího vinařství. Mnoho viničních

usedlostí v této době lehlo popelem. Josefský katastr, který mapuje stav Dejvic k

roku 1784, dokládá, že zde stále réva pěstována je, jde ale jen o drobné viničky.458

Vinařství v okolí Prahy v 18. století zřejmě už nebylo zásadní součástí

zemědělské výroby, ale spíše jen tradičním hospodářským odvětvím.459 Svou roli

454 FIALOVÁ, L.: Charakteristiky (…), s. 31
455 SEMOTANOVÁ, E.: Česko, s. 214
456 BRONCOVÁ, D.: Kniha o Praze 6, s. 23
457 FIALOVÁ, L.: Charakteristiky (…), s. 31
458 FIALOVÁ, L.: Charakteristiky (…), s. 32
459 Ibidem
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na zániku dejvických vinic sehrál zřejmě i fakt, že Šárecký potok, ze kterého byla

vedena užitková voda pro Horní Šárku, měl stále menší průtok.460 Za příčinu zániku

dejvického vinařství nelze označit válečné události poloviny 18. století. Byla zde

celá řada důvodů, jak přírodních, tak sociálních, které by zřejmě později vedly ke

stejnému výsledku. Pustošení vojsk tento proces ale velmi významně urychlilo.

Zrušení poddanství, rozpad panských dominií a zrušení celních hranic mezi

Rakouskem a Uherskem v roce 1848 bylo poslední ranou pražskému vinařství.

Zrušení dominií znamenalo konec hospodaření vrchnostenských dvorů a zrušení

celních hranic mělo za následek dovoz levnějšího vína z Uher. Dejvice vstoupily do

průmyslového věku. Poslední velká dejvická vinice na pozemcích Majorky brzy

ustoupila zástavbě v okolí nově zbudované Podbabské železnice. Jílovitá půda

Dejvic, která kdysi mohla trápit některé vinaře, byla nově zužitkovaná v několika

cihelnách.461

Pěstování révy už nebylo tak výhodným zemědělským odvětvím. V druhé

polovině 19. století se prosadilo proti tradičnímu trojpolnímu hospodářství

intenzivnější střídavé hospodářství, díky čemuž se pěstování pícnin či technických

plodin jako cukrové řepy vyplatilo zemědělci více než pěstování vinné révy.

Průmyslová generace navíc dává přednost pivu a kořalce a spotřeba vína klesá.462

Dnes je v Praze registrováno celkem 11 ha vinic.463 V Dejvicích připomíná

zlaté doby vinařství snad jen nedávno zbudovaný kaskádový vinohrad u nově

zrekonstruované usedlosti Kotlářka.

6.2 Přehled hlavních tezí

I. Existence vinic v Dejvicích před 14. stoletím je i přes absenci přímých

písemných pramenů velmi pravděpodobná.

II. Nejvhodnější přírodní podmínky pro pěstování vína v okolí Prahy v celém

středověku a novověku panovaly ve 14. století. Vhodné klimatické

podmínky byly ve správnou chvíli podpořeny vytvořením příhodných

460 VACEK, F., II. díl, s. 444
461 HLAVSA, V.: Pražský sborník vlastivědný 1963, s. 36-38
462 KRAUS, V.: Réva a víno v Čechách a na Moravě, s. 50-53
463 Oficiální webové stránky Botanické zahrady hl. m. Prahy
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právních norem, díky čemuž mohlo dojít k úspěšnému rozvoji pražského

vinařství.

III. Nařízení Karla IV. o výsadbě vinic v okolí Prahy nebylo uplatňováno v

plném rozsahu. Dejvic se nařízení dotklo jen velmi omezeně.

IV. Vznik vinic měl velký sociální dopad pro Prahu i díky tomu, že pro práci na

vinicích byla využita městská chudina. I to bylo zřejmě panovníkovým

záměrem.

V. Pražskému vinařství husitské bouře i přes zničení značné části vinohradů

prospělo, protože husitské konfiskace umožnily jeho následný rozvoj. To se

významně projevilo v Dejvicích, kde došlo k první velké vlně výsadby vinic

právě až na základě konfiskací tamější církevní půdy.

VI. Vznik vinic zásadně ovlivnil urbanismus Prahy, jelikož v blízkosti hlavního

města díky němu mohlo vzniknout množství viničních usedlostí.

VII. Dlouhodobě byl úspěch pražského vinařství na trhu s vínem možný jen díky

přísnému omezení dovozu.

VIII. „Zlatou érou“ pražského vinařství lze označit období mezi léty 1497 a 1547.

IX. Zkáze vinic po roce 1620 předcházel nepříznivý vývoj na trhu s vínem i

zhoršení klimatu. Tyto důvody by samy o sobě postupně způsobily razantní

snížení rozlohy pražských vinic.

X. Dejvice byly po Bílé hoře postupně přetvářeny z území rozděleného na

množství měšťanských vinic na rozsáhlý vrchnostenský velkostatek.

Většina půdy vhodné k orbě byla využívána jako pole. Počet měšťanských

„vinic“ se výrazně snížil. Víno bylo nadále pěstováno hlavně na šáreckých

svazích.

XI. Za příčinu zániku dejvického vinařství nelze označit válečné události

poloviny 18. století. Tyto události pouze urychlily vývoj daný přírodními a

společenskými podmínkami.
