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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání

a názvu práce.
x

2. Autor využívá relevantní prameny a literaturu x

3. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

4. Struktura práce je vyvážená a logická. Autor nic podstatného neopomenul
(zadání, obsah, úvod, rozbor pramenů, pojednání, závěr, resumé v
češtině a cizím jazyce, rozsah)

x

5. Závěr shrnuje dosažené poznatky.

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně:
V názvu práce by bylo vhodné uvést také časový rámec.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Diplomová práce Jakuba Švábika je založena především na literatuře,
méně na samostatné práci s prameny.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

x

3. Student správně cituje. x

5. Práci doplňují vhodné přílohy. x
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Slovní ohodnocení Po literární stránce lze práci hodnotit jako kvalitní, z hlediska gramatiky
se občas objevují chyby.

IV. Celkové hodnocení (slovně)

Úvod diplomové práce je poněkud zmateční. Svědčí zjevně o rychlém dokončování díla, které
již nebylo zkontrolováno. Kapitola 1.1. K cílům práce a užité metodice opakovaně odkazuje
na neexistující předchozí kapitolu. Metodika je popisována promiskue s cíli. Nemá strukturu
vedoucí od záměru přes použité prostředky k dosaženým cílům, ale vše je popisováno zároveň
a navíc chaoticky. Také kapitolu 1.2. Zhodnocení literatury a pramenů nelze hodnotit jinak
než jako velmi odbytou. Popisované prameny a literatura nejsou citovány na místě, ale až
v závěrečném Seznamu literatury a pramenů, což vadí zejména u literatury, neboť není vždy
zcela zřejmé, o jaké knize diplomant hovoří. Pasáže věnované literatuře jsou navíc příliš
stručné (necelá jedna stránka), což vzhledem k tomu, že práce vychází zejména z literatury,
není úměrné.

Přínosem práce je zaměření na přírodní prostředí (geologie, pedologie, klimatologie). Oceňuji
také využití pramenů právní povahy. Okruh historické literatury, s níž autor pracuje, by však
mohl být širší.
Některé výhrady mám k práci s prameny. Na s. 34 diplomant interpretuje tzv. zakládací
listinu břevnovského kláštera jako pramen 11. století, ačkoliv listina je falsem 13. století. Dva
doklady týkající se vinařství v raném středověku, s nimiž autor operuje, nedokládají ještě
širokou podporu vládnoucích vrstev (s. 34). Poplatná starší literatuře je i myšlenka, že se
znalosti pěstování vína tehdy šířily „ mezi českým lidem“.

Přejaté názory o vlivu mnišských řádů a zejména cisterciáků na pěstování vína v českých
zemích (s. 35-36) nemají oporu v pramenech. Nesouhlasím ani s tvrzením, že cisterciáci
vyváželi ve 13. století víno z Čech do svých klášterů v Míšeňsku (s.36). Uvedená vinice
v Žernosekách totiž saskému klášteru v Altzelle přímo patřila.

Celkově práci hodnotím jako průměrnou. Doporučuji ji k obhajobě.

V. Otázky k obhajobě.

Jak si autor představuje podporu vládnoucích vrstev v oblasti pěstování vína v 11.-12. století?
A co míní českým lidem v této době?

Navržená známka velmi dobře
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Podpis oponenta práce